
 
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO MESTA   
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      VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE č. 625 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 596 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a článku 

68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a podľa ods. 3 písm. c) a písm. g) a § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 77 a nasl.  zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004 Z. z.“), vydáva toto všeobecne 

záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„poplatok“). 

Článok 1 

Predmet VZN 

 

1) V Čl. 3 ods. 1 písm. b) sa dopĺňa frekvencia odvozu pri „120 l“ vreciach – 3x týždenne, 7x 

týždenne. 

2) V Čl. 3 ods. 1 sa vypúšťa písm. d). 

3) V Čl. 3 ods. 1 sa písm. e) mení na písm. d). 

4) V Čl. 3 sa vypúšťa ods. 5. 

5) V Čl. 4 ods. 2 sa pôvodné znenie nahrádza znením: „Poplatok podľa čl. 3 ods. 1 písm. a) – c) je 

možné uhradiť na základe identifikačných údajov poplatníka bezhotovostným prevodom, 

hotovostným vkladom na účet správcu dane v peňažnom ústave, v hotovosti poštovým poukazom 

alebo pri poplatku do 300 € v hotovosti do pokladne Mestského úradu v Trnave.“ 

6) V Čl. 4 ods. 3 sa pôvodné znenie nahrádza znením: „Poplatok za drobný stavebný odpad podľa 

čl. 3 ods. 1 písm. d) sa platí priamo pri odovzdaní drobného stavebného odpadu na skládke 

komunálneho odpadu na Zavarskej ceste v hotovosti alebo bezhotovostnou platbou.“ 

7) V Čl. 6 sa celé pôvodné znenie nahrádza novým znením:  

 

„Článok 6 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1. Mesto ustanovuje zníženie poplatku o 60 % pre fyzické osoby v hmotnej núdzi, držiteľov 

preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľov preukazu fyzickej osoby 

s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom a pre prevažne alebo úplne bezvládne 

fyzické osoby. Poplatník si uplatní nárok na zníženie poplatku na základe žiadosti, najneskôr 

do 31.januára príslušného zdaňovacieho obdobia, na ktoré mu prvýkrát vzniká nárok na 

zníženie poplatku alebo do 30 dní od vzniku poplatkovej povinnosti, inak nárok na zníženie 

poplatku za príslušné zdaňovacie obdobie zaniká. 

2. Mesto ustanovuje zníženie poplatku o 50 % pre fyzické osoby staršie ako 62 rokov, ktoré 

dovŕšili vek 62 rokov do 31.12. (vrátane) predchádzajúceho kalendárneho roka. Túto 

skutočnosť na priznanie zníženia poplatku podľa tohto VZN nie je poplatník povinný 

dokladovať a o toto zníženie nie je povinný správcu dane ani žiadať. 



3. Mesto zníži poplatok o 50% poplatníkovi na základe žiadosti za obdobie, za ktoré dokladmi 

poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území mesta Trnava. Dokladmi na zníženie poplatku na preukázateľne určený 

počet dní sú:  

a) potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru (nie pracovná zmluva) alebo 

výkone práce poplatníka spolu s potvrdením o úhrade komunálneho odpadu mimo územia 

mesta Trnava na území Slovenskej republiky,  

b) poplatník fyzická osoba, ktorá vykonáva podnikateľskú činnosť mimo mesta Trnava, 

predloží hodnoverný doklad o existencii (trvaní) činnosti, z ktorého je okrem iného zrejmé 

meno poplatníka, miesto činnosti, doba činnosti a hodnoverný doklad o ubytovaní mimo 

mesta, z ktorého je okrem iného zrejmé meno poplatníka, miesto ubytovania a doba 

ubytovania,  

c) potvrdenie príslušného úradu o poberaní dávok (napr. dôchodok, sociálna dávka) mimo 

mesta Trnava a hodnoverný doklad o ubytovaní mimo mesta, z ktorého je okrem iného 

zrejmé meno poplatníka, miesto ubytovania a doba ubytovania. 

4. Mesto zníži poplatok o 15% poplatníkovi – fyzickej osobe, ktorá nemá v meste trvalý alebo 

prechodný pobyt a je na území mesta oprávnená užívať nehnuteľnosť (§ 77 ods. 2 písm. a) 

zákona č. 582/2004 Z.z.), na základe žiadosti poplatníka za obdobie, za ktoré dokladmi 

poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území mesta Trnava. Dokladmi na zníženie poplatku sú potvrdenie o 

prechodnom alebo trvalom pobyte v inej obci spolu s potvrdením o úhrade komunálneho 

odpadu v mieste prechodného alebo trvalého pobytu. 

5. Mesto odpustí poplatok poplatníkovi na základe žiadosti za obdobie, za ktoré dokladmi 

poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území mesta Trnava. Dokladmi na odpustenie poplatku na preukázateľne 

určený počet dní odpustenia poplatku sú:  

a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu poplatníka,  

b)  potvrdenie zariadenia o umiestnení poplatníka poskytujúceho služby zdravotnej 

starostlivosti pobytovou formou,   

c)  potvrdenie zariadenia o umiestnení poplatníka poskytujúceho sociálne služby pobytovou 

formou,   

d)  potvrdenie od správcu poplatku, ktorým preukáže, že  poplatok platí  na inom mieste na 

území mesta Trnava (nie predpis zálohových platieb),   

e)  potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom 

období vykonáva prácu v zahraničí (nie pracovná zmluva), vrátane dokladu o ubytovaní 

v zahraničí,  

f)  zahraničný živnostenský list alebo iné oprávnenie na vykonávanie činnosti v zahraničí 

vrátane potvrdenia vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka v zahraničí alebo 

dokladu o ubytovaní v zahraničí,  

g)  potvrdenie agentúry, ktorá poplatníkovi sprostredkovala prácu v zahraničí,  

h)  potvrdenie o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných v zahraničí, spolu s   

dokladom o ubytovaní,  

i)  potvrdenie vecne a miestne príslušného úradu o pobyte poplatníka na území iného štátu,  

j)  potvrdenie o návšteve školy a štúdiu v zahraničí za príslušné zdaňovacie obdobie ako 

doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom mimo 

územia Slovenskej republiky,  

k)  potvrdenie pediatra z miesta pobytu v zahraničí, ak si uplatňuje nárok na odpustenie 

poplatku rodič dieťaťa a zároveň si uplatňuje nárok na odpustenie poplatku aj na 

maloleté dieťa, ktoré nenavštevuje predškolské zariadenie,  

l)  potvrdenie príslušného úradu v zahraničí o poberaní príspevku na dieťa, ak si uplatňuje 

nárok na odpustenie poplatku rodič dieťaťa a zároveň si uplatňuje nárok na odpustenie 

poplatku aj na dieťa,        



m)  potvrdenie príslušného úradu o zamestnaní alebo pôsobení poplatníka v príslušnej 

farnosti, rehole, kláštore, misii v zahraničí,   

n)  potvrdenie o pôsobení profesionálnych vojakov alebo policajtov v misii v zahraničí 

vrátane ich rodín.  

6. Poplatník musí preukázať splnenie podmienok na zníženie alebo odpustenie poplatku 

predložením dokladov uvedených v tomto článku za každé zdaňovacie obdobie samostatne. 

7. Doklady musia byť vystavené v príslušnom zdaňovacom období.  

8. V prípade, že podklady vyžadované podľa tohto článku VZN nie sú v slovenskom alebo českom 

jazyku, je potrebné k nim priložiť aj preklad (preklad nemusí byť úradne overený). 

9. Doklady preukazujúce nárok podľa tohto článku nie je možné nahradiť čestným vyhlásením 

poplatníka.“ 

 

Článok 2 

Spoločné ustanovenia 

 
Poplatkové konanie začaté pred nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa dokončí podľa doterajších predpisov. 

Článok 3 

Účinnosť 

 
Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024 

 

       

   

 
 

JUDr. Peter Bročka, LL.M., v.r. 
                primátor mesta  

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Trnava dňa 12.12.2023 
Vyvesené dňa 14.12.2023 
Zvesené dňa 29.12.2023 
 

 


